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. REPUBLIKAE K(.)SOV_['_:ZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANEL]1 ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.432/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtaret: Hajriz Hoti kryesues, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e Subjektit Politik, Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli n€ Prizren, té
paraqitur kundér Subjektit Politik, Opre Roma Kosova, me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé
Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés qé do t& mbahen mé
daté 09.02.2025, n€ seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 09.02.2025, merr kétg,

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e Subjektit Politik, Partia Rome ¢ Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli
né Prizren, Anr.432/2025, e datés; 07.02.2025.

II. Subjektit Politik, Opre Roma Kosova, me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s€ Kodit t€
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé
né lartési prej 1.000.00 (njémijé) euro.

II. Detyrohet Subjekti Politik, Opre Roma Kosova, me seli né Prishting, g€ gjobén e shqiptuar si né
pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé
sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 07.02.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik, Partia Rome ¢ Bashkuar e
Kosovés (PREBK), me seli né Prizren, me té cilén pretendon se mé daté 06.02.2025 rreth orés 11:15,
né rrugén “Suzi Celebia” né Prizren, pérballé kuvendit komunal né Prizren, partia politike, Opre Roma
Kosova ka vendosur afishe/postera né drunjé gjé ge ka shkelur dispozitat ligjore t€ parapara me ligj.
Gjithashtu né ankesé theksohet se vendi/hapésira ku éshté vendosur posteri i pérket zonés historike té
qytetit t& Prizrenit, dhe se ankesa bazohet né Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar respektivisht n€ nenin 7
té késaj rregullore.

Né pérgjigjen né ankese t& subjektit politik, Opre Roma Kosova, theksohet se shprehim keqardhje pér
kété shkelje, me rastin e posterit t& vendosur né dru, dhe se me gjithé pérpjekjet pér té njoftuar
aktivistet tané pér rregullat, jo t& gjithé i kané pasur mjaft t€ qarta, ndaj dhe kan& béré gabim.
Megjithaté si¢ e parasheh edhe neni 7 i Rregullores Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, né rast t& evidentimit t& ndonjé
shkelje, KKZ njofton menjéheré subjektin politik né fjalé qé t&€ marré masa korrigjuese, si dhe



ndérkohé ne kemi marré masa korrigjuese sa me pare, pér té larguar posterét nga drunjté dhe pér té
mos shkelur asnjé rregullore t&€ paraparé nga dispozitat ligjore.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés, ankesén dhe pérgjgigjen né ankes€, véren se ankesa
éshté bazuar

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t€ cilat gjenden né shkresat e
1éndés, né ményré t€ padyshimié ka konstatuar se vendosja e posterit t€ kandidatit pér deputet
Sebastiajn Serifovic, nga radhét e subjektit politik, Opre Roma Kosova, i vendosur né drunj, ésht€ né
kundérshtim me Rregulloren Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e
Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar konkretisht neni 7 paragrafi 2 nén paragrafi 2.11 i
cili parasheh: 2 " Materiali i subjekteve politike nuk duhet té vendoset si né vijim: 2.11 * né drunj té
gytetit”.

Prandaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané té
géndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& bé&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i
detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetsit e tyre g€ ta
respektojné kété kod me géllim t€ krijimit t& kushteve g€ gjaté periudhés sé fushatés, veprimet ¢
subjekteve politik t& jené né njé atmosferé t€ tolerancés demokracis€, paqes dhe respektit pér
sundimin e ligjit se nga veprimet e pérshkruara né ankes€ nga parashtruesi i ankesés paraqgesin
shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t€ njéjtén e pranoi si t€ bazuar. Paneli po ashtu mori edhe
théniet né pérgjigjen né ankesé ku theksohet se shprehim keqardhje pér kété shkelje, me rastin e
posterit té vendosur né dru, dhe se me gjithé pérpjekjet pér té njoftuar aktivistet tané pér rregullat, jo
té gjithé i kané pasur mjaft t€ qarta, ndaj dhe kané béré gabim, si dhe ndérkohé ne kemi marré masa
korrigjuese sa me pare, pér té larguar posterét nga drunjté dhe pér t& mos shkelur asnjé rregullore t&
paraparé nga dispozitat ligjore, dhe pér kété arsye mori si rrethane leht&suese masat € ndérmarra pér
largimin posterit si dhe shprehjen e keqardhjes pér shkeljen e béré.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh t€ gjitha
rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshé&m t& saj né procesin zgjedhor né fjalé,
shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti né fjalé né kéto
zgjedhje si dhe faktin qé shkelja nga ky subjekt &shté béré pér heré t€ paré€, njéherit subjekti politiké né
fijalé nuk éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike pérmes buxhetit t&€ Republikés s&
Kosovés, si dhe evitimin e shkeljes se bere dhe ndérmarrjen e masave pérmirésuese.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe neni 120
paragrafi 1 nen paragrafi 1.3 t& LZP-sé&, t& LZP-sé, paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.
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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa A
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 paragrafi 4 t€ LZP-sé.



